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Abstract 
Användandet av radioaktiva, tumörsökande läkemedel (s.k. radionuklidterapi) har visat sig 
vara en effektiv behandlingsstrategi vid spridd cancersjukdom. Behandlingen är emellertid 
palliativ, vilket innebär att bot sällan uppnås. En möjlig orsak till detta är att de radionuklider 
som används idag inte är optimala vad gäller strålningens egenskaper, en annan att bristen på 
individanpassning ofta leder till att patienter underbehandlas.  
Beträffande individualisering har radionuklidterapi en unik fördel gentemot andra 
behandlingsformer – strålningen som avges gör läkemedlet spårbart. Med en så kallad 
SPECT-kamera kan 3D-bilder av radioaktivitetens fördelning i patienten genereras, vilket 
möjliggör beräkningar av stråldos till både tumörer och riskorgan. Bildtagning utgör således 
ett viktigt optimeringsverktyg; det kan användas för att utvärdera behandlingens effektivitet, 
förutspå negativa biverkningar och jämföra olika läkemedel med varandra. 
I denna avhandling undersöks terbium-161 (161Tb), en ny radionuklid som i tidiga studier har 
visat sig lovande för behandling av neuroendokrin tumörsjukdom och metastaserad 
prostatacancer. Dock saknas riktlinjer för hur bildtagningsprotokoll bör utformas för att 
säkerställa god noggrannhet i dosberäkningar – en lucka denna avhandling avser fylla.  
Avhandlingen består av fyra delarbeten. De två första arbetena fokuserar på tekniska aspekter 
av bildtagnings- och bildbearbetningsprocessen. Här genomförs omfattande fantomförsök 
där olika kärl (ofta med människolik geometri) fylls med 161Tb och avbildas. Genom dessa 
experiment utvärderas möjligheterna till noggrann dosberäkning, och olika parametrars 
inverkan på bildkvalitén kartläggs. 
De två sista arbetena utgör fallbeskrivningar från två pågående kliniska studier vid 
universitetssjukhuset i Basel, Schweiz. I dessa testas två olika 161Tb-läkemedel, avsedda för 
behandling av just neuroendokrina tumörer respektive prostatacancer, för första gången på 
människa. Bildbaserade dosberäkningar genomförs för att undersöka läkemedlens 
effektivitet. I båda fallstudierna observerades högre tumördos jämfört med befintliga 
läkemedel, utan ökad negativ påverkan på friska organ. 
Sammantaget belyser denna avhandling utmaningarna såväl som möjligheterna med 
bildbaserad 161Tb-dosimetri, och bidrar på så vis till utvecklingen av radionuklidterapi som 
individualiserad behandlingsform vid metastaserad cancer.   
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